Pas de réponse ! et cependant à tout prix il me faut vivre, il me faut manger ! Et alors, puisque je ne puis obtenir votre âme, eh bien ! je me contenterai de votre chair.

*Et alors je vis un ange debout dans le soleil, il cria d'une voix forte en disant à tous les oiseaux qui volaient par le milieu de l'air : Venez et assemblez-vous pour le grand souper de Dieu. Pour manger les chairs des*

*rois et celles des tribuns et celles des forts et celles des chevaux et celles de ceux qui sont dessus et les chairs de tous les hommes, libres et esclaves, petits et grands. Et je vis la bête et les rois de la terre et leurs armées assemblées pour faire la guerre à Celui qui était assis sur le cheval et à son armée (Apoc., 19. 17-19).*

Nous sommes depuis trente-six ans les victimes ou les spectateurs d'un nouveau déluge. Le monde a sa fondation en Dieu. Comment s'étonner, s'il a perdu pied, je veux dire foi en sa fondation, qu'il tombe ? Qu'il y ait craquement et catastrophe ? Est-ce la faute de Dieu ? Est-ce absence de Sa miséricorde ? Au contraire ! De même qu'au temps de Noé l'abondance du péché a fait surabonder la Grâce sous la forme de cet effondrement baptismal, de même nous, cette tranquille descente vers l'abîme, est-ce que ça pouvait continuer ? Est-ce qu'il ne fallait pas qu'il arrive quelque chose ? *Domine, si sic vivitur et in talibus vita spiritus mei, corripies me et vivificabis me. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Quia non infernus confitebitur tibi* (car l'enfer n'est pas autre chose qu'une conscience où Dieu n'est pas, tandis que la catastrophe, *spiritus procellarum*, comme le dit le psaume 148, Le loue) *neque mors laudabit Te : non expectabunt qui descendunt in lacum veritatem Tuam. Vivens, vivens ipse confitebitur Tibi. Tu eruisti animam meam ut non periret* (Is. 38). L'Évangile nous dit que le propre de Dieu est de remplir (Mt, 5. 17). Point de vide creusé par notre négation qui ne dérange un équilibre. Personne, dit l'adage, ne peut « voir » Dieu et rester vivant <sup>5</sup>. C'est ce qui est arrivé aux justiciables du déluge. Dieu défié, Me voici ! Le voici qui s'effondre sur eux d'un seul coup. Mais pour nous autres, sous le signe de l'Arc d'alliance, il y a interrogatoire, il y a détail ! Il y a tous les bénéfices de l'agonie. *Indique-moi pourquoi Tu me juges ainsi*. C'est nous, comme Job, qui interrogeons Dieu. Et le bon Dieu lui répond : Je M'explique comme Je peux. Est-ce toi qui as mal à Moi, ou Moi au contraire qui ai mal à toi ? Est-ce toi qui M'interroges ou Moi-même qui t'obsède avec la maladie et l'accident, avec tous les déboires des sens, de l'amour, de la fortune et de l'ambition ? Il ne M'a pas suffi, à Moi, d'une seconde pour être Ton père, et puis tout est fini. *Ego hodie genui te*. Je ne cesse de t'engendrer. Mais c'est toi de ton côté qui Me gênes dans cette affaire qui est la Mienne de t'exister. *Si tu*